

Rosną obawy o wolność mediów w Polsce, Czechach, na Węgrzech i na Słowacji

[Warszawa] - W poniedziałek 24 kwietnia Committee for Editorial Independence przy wsparciu Reporterów bez Granic i Bakala Foundation przedstawi wyniki najobszerniejszego z przeprowadzonych dotąd w Polsce, Czechach, na Słowacji i Węgrzech badania opinii publicznej poświęconego wolnym mediom.

Badanie przeprowadzono w krytycznym momencie, kiedy Komisja Europejska pracuje nad osiągnięciem konsensusu politycznego w sprawie nowego europejskiego aktu o wolności mediów, mającego uregulować wiele problemów budzących obawy opinii publicznej.

W przeprowadzonym w dniach 6-21 marca w Polsce, Czechach, na Słowacji i Węgrzech badaniu wzięły udział 4023 osoby. Badanie miało formę wywiadów telefonicznych i online w dbałości o reprezentatywność pozyskiwanych opinii. Wyniki pokazują znaczący wzrost obaw o wolność mediów na Słowacji i w Polsce. Obawy takie wyraża 71% respondentów w Polsce, co stanowi 8-procentowy wzrost w porównaniu z ubiegłorocznymi wynikami.

Większość ankietowanych uważa swobodne media za istotne. Opinia publiczna coraz bardziej dostrzega negatywne skutki wpływania na publikowane przez dziennikarzy treści przez właścicieli mediów i władze.

W Polsce i na Węgrzech jako największe zagrożenie dla wolności mediów postrzegany jest rząd. Z kolei w Czechach i na Słowacji to właściciele mediów i interesy gospodarcze wskazano jako główne ryzyko na tym polu. Niezależność wobec właścicieli i interesów gospodarczych jest wysoko ceniona, którą za szczególnie ważną uznało 87% ankietowanych w Polsce.

Istnieje mocne poparcie dla niezależności mediów od władz, uniezależnienia mediów od partii politycznych i dbałości o to, by publikowane treści były zgodne z prawdą i przedstawiały fakty precyzyjnie. Ponadto opinia publiczna przykłada dużą wagę do transparentności struktur właścicielskich mediów i ujawniania sprzeczności między interesami właścicieli a publikowanymi treściami.

W badaniu ankietowani opowiedzieli się za wzmocnieniem przepisów krajowych chroniących swobodę i niezależność mediów. Popierają również kary i sankcje nakładane przez Unię Europejską na rządy ingerujące w wolność mediów.

Panuje powszechna zgoda co do tego, że platformy cyfrowe powinny przedkładać rzetelne źródła nad te mniej wiarygodne i zapobiegać rozpowszechnianiu mowy nienawiści i dezinformacji. W Czechach i w Polsce uznano, że różnorodność mediów jest stosunkowo większa, na Węgrzech – mniejsza.

– Podczas gdy Komisja Europejska pracuje nad osiągnięciem ogólnounijnego konsensusu w sprawie potrzeby wprowadzenia nowego europejskiego aktu o wolności mediów, wyniki przeprowadzonego badania pokazują, że opinia publiczna wyprzedziła polityków i domaga się podjęcia działań mających chronić dziennikarskie wartości i niezależność – zauważa **dr Tessa Szyszkowitz, przewodnicząca Committee for Editorial Independence.**

Committee for Editorial Independence / Komitet na rzecz Niezależnych Mediów

Komitet na rzecz Niezależnych Mediów to branżowa inicjatywa mająca wspierać dziennikarzy i redaktorów tak, by mogli wykonywać swoją pracę w sposób wolny, bez żadnych ingerencji, niezależnie od nacisków zewnętrznych i wewnętrznych. Dąży do promowania wolnych mediów i stara się pozytywnie wpływać na kulturę dziennikarstwa, nie tylko w Europie Środkowej i Wschodniej. Więcej na <https://free.economia.cz>

Kontakt z mediami:

Hana Schreibová

sekretarz Komitetu na rzecz Niezależnych Mediów

m: +420 737 237 143

hana.schreibova@economia.cz